
Životopis pana Brebana 
 

Pan Harry Breban se narodil do německé rodiny v roce 1934 jako Harry Teller. Jeho 
otec byl židovského původu a zemřel v roce 1936. Těsně před válkou utekli se svou matkou 
a nevlastním otcem a dalšími dvěma sourozenci před Hitlerem do Prahy, kde se v roce 1942 
narodila jeho mladší sestra.  

V roce 1944 je jeho matka zatčena a poslána do koncentračního tábora Ravensbrüch, 
později umírá na pochodu smrti. Děti jsou převezeny do terezínského ghetta, kde zůstávají 
do konce války.  

Po jejím skončení je nejmladší sestra adoptována a je jí změněno jméno, ostatní tři 
sourozence si osvojují manželé Brebanovi, s kterými se stěhují do Brna. Se svou nejmladší 
sestrou se znovu setkávají až po 40 letech.  

V roce 1954 nastupuje v Opavě vojenskou službu a seznamuje se zde se svou 
budoucí ženou. Až do svého důchodu pracuje jako učitel na různých školách opavského 
okresu. 

 


